[image: image1.png]J K 5B w T

           粤建安函[2009]279号
关于立即开展全省建筑工程质量安全检查的紧急通知
广州市建委、各地级以上市建设局：

 　　为认真贯彻落实国务院近期关于加强安全生产的工作要求，根据住房和城乡建设部《关于开展全国在建住宅工程质量检查的紧急通知》（建质电〔2009〕18号）、《关于集中开展建筑安全生产隐患排查治理和督促检查的通知》（建办质电〔2009〕19号），省安委办《关于集中开展全省安全生产大检查的通知》（粤安明电〔2009〕1号）、《关于立即开展安全生产隐患排查治理和督促检查的紧急通知》（粤安办明电〔2009〕40号）以及我厅《关于组织开展2009年全省建设工程质量监督执法检查的通知》（粤建管函〔2009〕203号）的要求，并结合7月3日召开的全国建筑工程质量安全电视电话会议的工作部署，我厅决定从7月8日至7月24日在全省范围内立即开展建筑工程质量安全检查。现将有关事项通知如下：

　　一、总体要求

　　按照上述通知的要求，通过开展在建工程（特别是在建住宅工程）的质量安全检查，认真查找本地区、本企业在建工程质量安全管理存在的薄弱环节，立足于排查重大质量安全隐患，坚决遏制重特大事故发生，确保全省建筑工程质量安全形势稳定好转，为我省“三促进一保持”目标的实现创造良好环境。
 　　二、检查依据
　　（一）《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）；

　　（二）《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第293号）；

　　（三）《广东省建设工程勘察设计管理条例》；

　　（四）《实施工程建设强制性标准监督规定》（国务院令第81号）；

（五）《建筑起重机械安全监督管理规定》（建设部令第166号）；

（六）建设部《建筑工程预防高处坠落事故若干规定》、《建筑工程预防坍塌事故若干规定》；

（七）《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》（建质[2009]87号）；

（八）《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-99）；

（九）《广东省建设厅建筑工程安全生产动态管理办法》（粤建管字〔2006〕59号）；

（十）国家和省建设工程质量管理其他法规和技术规范、标准。

三、工作部署

 　　（一）检查方式和时间安排

1、建筑施工企业自查自改阶段，时间从7月8日至7月19日。由各地级以上市建设行政主管部门部署本辖区内建筑施工、监理企业进行自查自纠，查找问题，及时整改，堵塞漏洞，确保在建工程质量安全管理到位。

    2、各级建设行政主管部门全面检查阶段，时间从7月13日至7月19日。由各地级以上市建设行政主管部门组织对辖区内在建工程进行全面的质量安全检查。

3、省建设厅重点督查阶段，时间从7月20日至7月24日，省建设厅组织5个督查组，对部分地级以上市7月上中旬开展的在建工程质量安全检查情况进行重点督查。
　 （二）检查范围

全省所有在建房屋建筑和市政基础设施工程，重点是在建住宅工程（包括保障性住房和商品住房等工程）、公共建筑工程、工业园区（开发区）工程。

 　 （三）检查主要内容

住宅工程质量方面：

1、各级建设行政主管部门依法履行工程质量监管职能情况；贯彻落实《建设工程质量管理条例》、《建设工程勘察设计管理条例》及住房和城乡建设部有关加强勘察质量管理工作，加强工程质量监督管理等系列文件的情况；开展施工图设计文件审查及超限高层建筑工程抗震设防审查情况；对本辖区内工程质量的检查及隐患整改情况；对工程质量事故及违法、违规行为和质量投诉等问题依法处理情况。

2、建设、勘察、设计、施工、监理等责任主体和施工图设计文件审查、工程质量检测等有关单位及项目经理、总监理工程师等执业人员，执行国家法律、法规和工程建设强制性标准的情况。

3、工程实体质量情况，重点检查建筑结构及抗震设防的勘察设计质量，以及工程地基基础和主体结构施工质量。

安全生产方面：

1、对高支模、深基坑、地下暗挖、高层外墙脚手架等危险性较大工程专项方案编制、审批、专家论证、技术交底、组织实施和验收情况；

2、建筑起重机械管理的相关情况，包括产权备案登记，安装拆卸专项方案编审、安全技术交底、组织实施和验收，特种作业人员持证上岗以及设备日常维护保养等情况；

3、各类重大安全隐患排查、登记、整改、监控等措施落实情况；

    4、“四口、五临边”安全防护情况；
5、对无资质或超资质范围承揽工程、无安全生产许可证施工等非法违法生产经营行为的查处情况。
（四）督查方式

本次督查与今年全省建设工程质量监督执法检查的督查合并进行。

1、提交报告和检查记录。督查组到达受检地区后，当地建设行政主管部门应向督查组提供组织开展检查（包括根据《关于组织开展2009年全省建设工程质量监督执法检查的通知》（粤建管函〔2009〕203号）和本通知要求开展的检查）的书面总结报告、限期整改通知（局部停工通知）以及相关检查记录。

2、听取汇报和查阅有关资料。召开会议，全面听取地级以上市建设行政主管部门近期开展在建工程质量安全检查的工作汇报，查阅有关文件、检查记录和相关管理资料。

    3、抽查项目。每个受检市随机抽查3项在建工程，包括住宅、工业厂房和公共建筑工程各1项（有超限高层建筑工程的城市应提供此类项目）。

    4、反馈意见。督查组在检查结束后，应向受检地区反馈督查情况，肯定成绩，指出不足和存在问题，提出意见和建议。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各级建设行政主管部门要以对人民高度负责的精神，切实履行监管职责，单位主要同志要亲自过问，分管负责同志要直接抓，相关科（处）室要精心组织、周密部署，切实加强督促检查，确保检查工作取得实效，不走过场。

　  （二）周密部署，务求实效。各级建设行政主管部门要突出重点，重点检查三类重点对象，即建设规模较大的重点地区，质量安全管理薄弱、事故多发的重点企业以及危险性较大工程，确保重大质量安全隐患排查彻底。本次督查、检查出的问题和事故隐患，要认真建立整改台帐，专人负责跟踪整改落实，务必在7月31日前整改到位。对重大隐患不按期完成整改甚至拒不整改的工程项目，工程所在地建设行政主管部门应依法从严查处相关责任单位和责任人，并报请上一级建设行政主管部门挂牌督办。

（三）各地级以上市建设行政主管部门要在7月25日前以书面和电子邮件形式，将此次开展在建工程质量安全检查总结材料报送我厅安全管理处。
附件：督查分组和人员安排

二OO九年[image: image2.png]

七月七日

附件：
督查分组和人员安排

第一组：检查珠海、东莞

组　长：省建设厅  李新建
　　组  员：勘查、设计、质量、安全以及监理专家各1人

第二组： 检查清远、韶关
　　组　长：省建设厅  梁志华
　　组  员：勘查、设计、质量、安全以及监理专家各1人
第三组：检查河源、梅州
组　长：省建设厅  廖江陵

组  员：勘查、设计、质量、安全以及监理专家各1人

　　第四组：检查揭阳、汕头
　　组　长：省建设厅  余云枢
组  员：勘查、设计、质量、安全以及监理专家各1人

　　第五组：检查阳江、茂名

组　长：省建设厅  刘丽萍
　　组  员：勘查、设计、质量、安全以及监理专家各1人
主题词：建筑  安全  检查  通知
  抄送：住房和城乡建设部工程质量安全监管司，省安委办。

（共印15份·电子版）